ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

г. Тюмень

       21.03.2018г.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

1. Председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу: Жмуров Владимир Александрович - д.м.н., декан факультета повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней с курсом лучевой диагностики и лучевой терапии ТюмГМУ
2. Заместитель председателя Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу: Кремлева Наталья Олеговна -  директор Тюменского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС»;
3. Майорова Юлия Валерьевна – ведущий специалист Общественной организации «Тюменская областная организация Всероссийского общества инвалидов»;

4. Илюшина Любовь Ивановна – председатель Тюменского областного регионального отделения Межрегиональной общественной организации инвалидов «Российской ревматологической ассоциации «Надежда»;
5. Лопатина Ирина Юрьевна – Всероссийская общественная организация помощи больным онкогематологии «Содействие»;

6. Майсюк Елена Юрьевна - журналист, представитель Общественной организации многодетных семей Тюменской области «Радость», секретарь пресс секретарь Тюменского отделения национальной родительской ассоциации при Президенте РФ; 7. Серков Валерий Трофимович – президент Тюменской региональной организации «Всероссийское общество гемофилии»;
8.Фомушкин Владимир Анатольевич - председатель Тюменской городской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ;
9. Бабушкин Анатолий Валентинович - председатель общества инвалидов и больных рассеянным склерозом;
10. Трехлебова  Виктория Викторовна – представитель ОО «Тюменское общество инвалидов и больных муковисцидозом»;
ОТСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета:

1. Возжаева Ирина Викторовна  - представитель ТГОО «Особый ребенок»;

2. Островская Людмила Григорьевна Председатель Тюменской городской общественной организации инвалидов по онкологическому заболеванию «Забота»;

3.  Ковалева Галина Вениаминовна – заместитель Руководителя РИК ТРО ПП "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

4. Тунгусова Галина Александровна – председатель Тюменской областной организации Всероссийское общество слепых

ПРИГЛАШЕНЫ
1. Миронова Марина Леонидовна – ведущий специалист отдела защиты прав граждан и организации обязательного медицинского страхования  Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области.
2. Новикова Татьяна Сергеевна - Начальник управления организации медицинской помощи и реализации Территориальной программы государственных гарантий Департамента здравоохранения Тюменской области.
3.Левкина Елена Германовна - Руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу.
Повестка
Вступительное слово. О повестке дня. О плане на 2017 год.
1. Об итогах работы Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало – Ненецкому автономному округу в 2017 году и планах на 2018 год.

2. Анализ обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи за 2016 год.
3. Подведение итогов заседания, итогов года. Заключительное  слово. Принятие решения.
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово. О повестке дня.
Слушали:  Жмурова В.А.

Решение: Принять к сведению.
По первому вопросу.

Слушали: Кремлеву Н.О.
Об итогах работы Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре и Ямало – Ненецкому автономному округу в 2017 году и планах на 2018 год.
Совет действует на территории Тюменской области с марта 2008. В состав Совета приглашены специалисты из области медицинской науки, представители общественных организаций пациентов, представители страховых медицинских организаций, медицинской общественности.

Совет организует свою работу в соответствии с ежегодными планами, утверждаемыми на заседании Совета. Заседания проводятся ежеквартально. Деятельность  Совета освещается на официальном сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, ХМАО-Югре и ЯНАО, где размещены: положение и состав Совета, ежегодные планы работы, протоколы заседаний, отчеты об исполнении планов работы.

В 2017 году проведено – 4 очных заседаний.
На заседаниях были рассмотрены:

· 8 вопросов в соответствии с утвержденным планом. В ежегодном режиме на заседаниях Совета заслушиваются результаты работы по рассмотрению обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи, доступности и качества лекарственной помощи населению Тюменской области. Информация для членов совета предоставляется Территориальным органом Росздравнадзора по Тюменской области, ХМАО-Югре и ЯНАО, департаментом здравоохранения Тюменской области, ТФОМС Тюменской области, СМО, работающими в системе обязательного медицинского страхования.

· 1 внеплановый вопрос: О работе дневного стационара КДО гематологии и ХТ ГБУЗ ТО «ОКБ№1» .
· Члены Совета приняли участие в  заседании Общественного Совета по защите прав пациентов при Федеральной службе Росздравнадзора в режиме видео-конференц-связи.
Решения: Принять к сведению информацию. Разместить Отчет об исполнении плана на 2017 год  на сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу http://72reg.roszdravnadzor.ru/about/protection
Приложение: Отчет об исполнении плана на 2017 год

По второму вопросу: Анализ обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной помощи за 2017 год.
Слушали: Новикову Т.С.
Слушали: Левкину Е.Г.

Слушали: Миронову М.Л.
Решения: Принять к сведению информацию. Принять к сведению информацию. Разместить доклады на сайте Территориального органа Росздравнадзора по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу http://72reg.roszdravnadzor.ru/about/protection
Приложения:

1. Доклад Департамента здравоохранения Тюменской области «Анализ обращений граждан по вопросам медицинской и лекарственной
 помощи в 2017 году»;

2. Доклад Тюменского филиала ООО «АльфаСтрахование-ОМС» «Анализ обращений граждан по вопросам медицинской помощи за 2017 год».
Подведение итогов заседания. Заключительное  слово. Принятие решения.
Слушали: Жмурова В.А.
Решения: Принять к сведению информацию.
Председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

____________________В.А. Жмуров
Заместитель председателя Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения по Тюменской области, Ханты-мансийскому автономному округу – Югре и Ямало-Нененецкому автономному округу

_____________________   Н.О. Кремлева
3